CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2017
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 063/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRATI E A EMPRESA BETHA SISTEMAS LTDA.

Pelo presente Termo, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IRATI, com sede a inscrito no CNPJ sob o nº. 12.403.446/0001-46 neste ato representado por seu Gestor Municipal Sr. Marcos Henrique Kehl e de outro lado a empresa Betha Sistemas Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº. 00.456.865/0001-67 representada pela Sr.ª Daniela Ramos Silva, Advogada, portadora da cédula de identidade profissional 38.394 OAB/SC, inscrita no CPF sob o n.º 007.395.609-05, considerando o disposto no inciso I do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993, que traz a possibilidade de alteração contratual “quando houver modificação do projeto ou das especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos”, considerando que seria anti-econômico, diante do custo de novas conversões, implantações e treinamentos, realizar-se licitação neste momento para readequação do objeto do contrato às supervenientes necessidades de interesse público, caracterizando sacrifício insuportável ao erário nas circunstâncias, considerando que seria contrário ao princípio constitucional da eficiência administrativa promover novo certame licitatório com a readequação parcial do objeto contratado, uma vez que ocorreria paralisação parcial de serviços essenciais e também a inevitável retirada de servidores da frente de serviço visando novas e custosas capacitações individuais, RESOLVEM entre si e na melhor forma de direito ADITAR o contrato nº 063/2017, para dele constar a seguinte alteração:
Cláusula Primeira - DO OBJETO
Fica acrescido no objeto do contrato, o sistema de Saúde Domiciliar com 08 acessos, no valor mensal de R$ 225,00 (duzentos e vinteuenta e cinco reais), pela  implantação  e treinamento será pago o valor de R$ 816,55 (oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e cinco centavos), devendo atender aos seguintes requisitos técnicos:
1
Permitir que os profissionais do município sejam vinculados ao sistema gerenciador das informações de saúde do município, e que possa ser definido um perfil específico para as ações relacionadas à Atenção Básica.

2
Permitir que no sistema gerenciador sejam definidas quais rotinas poderão ser utilizadas pelos profissionais que utilizarão o dispositivo móvel.

3
Permitir que os profissionais possam acessar o dispositivo móvel informando o usuário e a senha, conforme parametros do sistema gerenciador

4
Permitir que o aplicativo realize a importação automática dos dados cadastrados no sistema gerenciador de saúde (bairros/logradouros, Profissionais, turmas), sempre que conectado à internet.

5
Permitir que as informações relacionadas às áreas de abrengências de cada Profissional Agente Comunitário de Saúde (Pacientes/Domicílios) sejam sincronizadas com o aplicativo.

6
Permitir que os cadastros sejam realizados mesmo que o dispositivo móvel não esteja conectado à internet.

7
Permitir que as equipes de Atenção Básica possam cadastrar familias, registrar suas situações sociodemográficas, problemas e condições de saúde que pertençam à sua área de abrengência.

8
Permitir que as euipes de Atenção Bàsica possam cadastrar os domicilios pertencentes a sua area de abrangencia (Micro Area ), bem como suas características sociosanitárias.

9
Permitir que os Agentes Comunitarios de Saúde possam registras as visitas domiciliares, realizadas em sua area de abrangencia (Micro Area)

10
Permitir que as equipes de Atenção Básica possam registra as Atividades Coletivas, realizadas em sua area de abrangencia (Micro Area)

11
Permitir que os cadastros realizados pelas equipes de Atenção Básica no dispositivo móvel possam ser sincronizados para o sistema gerenciador de saúde para a realização da produção e envio dos arquivos ao Ministério da Saúde.

12
Permitir que os dados cadastrados no sistema gerenciador de saúde (bairros/logradouros, Profissionais, turmas, pacientes e domicílios), também possam ser importados para o dispositivo móvel de forma manual, sendo que o usuário poderá informar quais informações deseja importar.

13
Permitir a identificação do cadastro domiciliar e territorial através do código do responsável familiar.

14
Permitir que todos os registros de atividades coletivas sejam sincronizados entre dispositivo móvel e o sistema gerenciador de saúde, de uma única vez.

15
Permitir que todos os registros de domicélios e territórios sejam sincronizados entre dispositivo móvel e o sistema gerenciador de saúde, de uma única vez.

16
Permitir que todos os registros de cadastro individual de pacientes sejam sincronizados entre dispositivo móvel e o sistema gerenciador de saúde, de uma única vez.

17
Permitir que todos os registros de visitas domiciliares sejam sincronizados entre dispositivo móvel e o sistema gerenciador de saúde, de uma única vez.

18
Permitir que um profissional tenha sua CBO (Classificação Brasileira de Ocupações) preenchida automaticamente logo após o preenchimento de seu nome. Se o profissional possuir mais de uma CBO, o sistema deixará o campo "em branco" para que o usuário selecione a CBO compatível com o atendimento realizado.

Cláusula Segunda - DAS DOTAÇÕES

As despesas resultantes deste correrão a conta de Dotações Orçamentárias consignadas na seguinte classificação: Órgão: 05 – SECRETARIA DE SAÚDE

                                    Unidade: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

                                    Atividade: 2022 – Manutenção das Atividades das Unidades Sanitárias

                                    Elemento: (08) 3390.00.0102 – Aplicações Diretas
                                                     (09) 3390.00.0164 – Aplicações Diretas
Cláusula Terceira - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor.

E por estarem acordados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo mutuamente.

Irati, 20 de dezembro de 2017.

_________________________________               _______________________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE IRATI
          BETHA SISTEMAS LTDA.

MARCOS HENRIQUE KEHL

          DANIELA RAMOS SILVA

CONTRATANTE

          CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
_________________________________                ________________________________

Nome:
SERGIO PACHECO

Nome: MAURICIO E. ZANELLA
CPF n.º 030.259.598-86

            CPF n.º 526.034.319-00